¹ Psalms 22.27 f.

² Psalms 3, 41, 16 and 68 in the Hebrew Bible and translations.

³ Psalms 3.5.

solito tamquam praeterita narrantur, quae futura prophetabantur; quoniam, quae ventura erant, iam in praedestinatione et praesentia Dei velut facta erant.¹ *Inimici, inquit, mei dixerunt mala mihi: Quando morietur et peribit nomen eius? Et si ingrediebatur ut videret, vana locutum est cor eius, congregavit iniquitatem ipsi. Egrediebantur foras et loquebantur simul in unum. Adversus me susurrabant omnes inimici mei, adversus me cogitabant mala mihi. Verbum iniquum disposuerunt adversus me: Numquid qui dormit non adiciet ut resurgat?* Hic certe ita posita sunt verba haec ut nihil aliud dixisse intellegatur quam si diceret: "Numquid qui moritur, non adiciet ut revivescat?" Superiora quippe demonstrant mortem ipsius cogitasse et disposuisse inimicos eius, et hoc actum esse per eum qui ingrediebatur ut videret, et egrediebatur ut proderet. Cui autem hic non occurrat ex discipulo eius factus traditor Iudas?

Quia ergo facturi erant quod moliebantur, id est occiduri erant eum, ostendens illos vana malitia frustra occisuros resurrecturum sic adiecit hunc versum, velut diceret: "Quid agitis vani? quod vestrum scelus est, meus somnus erit": *Numquid qui dormit non adiciet ut resurgat?* Et tamen eos tam magnum nefas non impune facturos consequentibus indicat versibus dicens: *Etenim homo pacis meae, in quem speravi, qui edebat panes meos, ampliavit super me calcaneum, hoc est conculcavit me. Tu autem, inquit, Domine, miserere mei et resuscita me, et reddam illis.*

¹ Some manuscripts add quia certa erant, which is probably an intrusive gloss.

taken place. This is because coming events were already as good as accomplished, being so decreed and known by the predestination and foreknowledge of God. Here he says: "My enemies have spoken evil against me: 'When will he die, and his name perish?' And if one came in to see me, his heart spoke vanity and he heaped up his own iniquity. They went out of doors and spoke together as one man. All my enemies whispered against me, they plotted evil against me. They contrived an evil saying against me: 'Shall not he who sleeps rise again?'"¹ Surely these words are put here in such a way as to make us take them as if he were to say: 'Shall not he who dies come to life again?' The former words certainly show that his enemies plotted and contrived his death, and that the agent was that one who came in to see him and went out to betray him. Who, then, can fail to recall at this point that Judas was his disciple and became his betrayer?